Dec. 21. 8. [Littere, quas dompnus imperator remisit Ecelino.] Ad predictas autem litteras  
 dompnus imperator rescripsit et verba huiusmodi Ecelino transmisit: *Fridericus Dei gracia  
 Romanorum imperator augustus, Ierusalem et Sicilie rex, dilecto fideli suo Ecelino de Romano  
 gratiam suam et bonam voluntatem. Si diligenti cura conspiciamus devocionis tue operam et<sup>30</sup>  
 effectum, appellari debes merito illius fidelitatis legitimus successor et heres, quam olim digne  
 recordacionis et memorie pater tuus in tempore suo gessit imperio et corone. Quare fidelitatem  
 tuam dignis laudibus commendamus, et curabimus dante Deo de munere nostre graciae tuis  
 obsequis respondere. Inspicientes vero tuarum litterarum tenorem, non possumus non<sup>g</sup> mirari;  
 quoniam recordamur, quod Azo Estensis marchio, de nostris fidelibus unus, pater marchionis<sup>35</sup>  
 presentis, fideliter nobis astitit quondam tam in belli tempore quam in pacis, nec unquam de-  
 fuit nostre imperatorie maiestati. Si enim aliquando licet in primis annis in Apulia rebelles  
 domuimus, si tempore procedente in partibus Alemanie passi sumus plura discrimina, si civi-  
 latum lites et scismata sedavimus in partibus Lonbardie<sup>h</sup>, nemo<sup>i</sup> fuit nostrorum principum vel  
 baronum, qui plus lateri nostro assisteret, quam idem marchio, quem nostrum quasi patronum<sup>40</sup>  
 habuimus ab ipsis cunabulis et precipuum defensorem. Est itaque satis absonum, si filius tam  
 enormiter a paternis actibus deviat et bene gesta parentis reprobabiliter dehonestat. De ceteris  
 quoque nobilibus marchie Turvisine, per nos nulla acerbitate gravatis, eciam admiramur, si  
 declinant ab imperiali servicio, velut in tuis litteris inuenuerunt. Set ad partes illas expedit nos<sup>45</sup>  
 venire; unde noscas indubitanter, nos transacto proximo festo epiphaniae<sup>41</sup>, assumpturos favente<sup>45</sup>  
 Domino viam nostram, ita quod<sup>l</sup> usque ad diem conversionis beati Pauli<sup>42</sup> vel circa speramus<sup>l</sup>  
 te et alios nostros fideles de marchia visitare. Et super factis ipsius marchie cum tuo et alio-  
 rum nostrorum fidelium consilio, quod utilius fuerit, faciemus. Data Cremona 12. Kal. Ian.  
 anno Domini 1238.*

1239. 9. [De introitu dompni imperatoris in Padua et de dompno Tibaldo, qui factus est potestas<sup>50</sup>  
 lan. 25. ibidem.] Venerat inperator Vicenciam; et inde motus sequenti anno Domini 1239. die  
 septimo<sup>m</sup> exeunte Ianuario versus Paduam equitabat, magnifice sociatus. Cum ipso namque  
 fuerunt Cremonenses multi, scilicet ambaxatores communis illius et alii Cremonenses

a) inelictissimo 2. 2a. b) et fidelis add. 5. c) iniurie 2. 2a. d) subiecta 4. e) ibi 4. f) veniunt 1.  
 g) modicum add. 2. 2a. h) ne passi sumus add. 2. 2a. i) modo 2. 2a. k) itaque 2. l) sperabimus 5. 55  
 m) sic unus cod. 3. ceteri praebent sequenti. 41) 1239. Ian. 6. 42) 1239. Ian. 25.

milites pro imperatoris honore, Theotonicus Apuli Sarraceni barbari quidam et eciam quidam  
 Greci. Occurrerunt et obviam Ecelinus et Paduani bene per quinque miliaria foras a civitate,  
 cum multa leticia exultantes milites et pedites cum cymbalis et citharis et instrumentorum  
 diversis generibus, cum carrocio copiosis diviciis et hornatibus decorato. Multe quoque  
 dompne prestanti pulcritudine, preciosis vestibus refulgentes, sedentes in faleratis et am-  
 bulantibus palafredis. Hic professus est imperator, loquens ad Ecelinum secum pariter  
 equitantem, se nunquam vidisse citra vel eciam ultra mare nec in aliqua parte mundi sic  
 comuniter gentem egregiam, bonis moribus adeo insignitam, sic utique curialem vel pro-  
 vidam usquequaque. Tunc accessit unus de popularibus Padue, nomine Iacobinus Testa  
 ad cendatum<sup>43</sup>, pendens de sublimi antenna carrocii, et capiens ipsum cendatum seu  
 vexillum ambabus manibus reverenter dedit in manibus dompni imperatoris et ait: *Hoc tibi,  
 dompne potentissime, tuum commune Padue representat, ut per coronam tui capitis Padua in  
 iusticia conservetur.* Quod ipse visus est audire et recipere vultu ylari et iocundo. Sic itaque  
 cum summo gaudio receptus est inperator in Padua die illa. Et de episcopatu, ad quem  
 descendit in prima die, sequenti die ivit et hospitatus est in monasterio sancte Iustine per  
 duos menses<sup>44</sup> vel circa. Hinc ibat aliquando ad venandum, aliquando ad paissandum<sup>45</sup>, ipsum  
 namque plurimum hec et similia solacia delectabant. Ibat eciam quandoque Noentam<sup>46</sup>, ubi  
 morabatur hoc tempore uxor eius<sup>47</sup>, filia regis<sup>48</sup> Anglie, que volebat pocius appellari<sup>a</sup> regina  
 quam imperatrix. Ivit<sup>b</sup> eciam dompnus imperator ad Montem Silicem, que est camera  
 specialis inperii<sup>c</sup> in Paduano districtu, montis cuius securitatem murari iussit. Vidit et  
 cognovit, ibidem stando, castra marchionis Estensis, potenciam<sup>d</sup> loca ipsius; quo siquidem  
 in Montesilicem convocato, habuit secretum colloquium cum eodem. Illic Arnaldus abbas  
 Sancte Iustine de Padua, vir nobilis nacione quia de proenie Capitaneorum<sup>e</sup> de Limena<sup>49</sup>  
 Paduani districtus, se dompno inperatori sicut bene decuit presentavit, per ordinem ei  
 dicens, quod Ecelini timore fugerat de monasterio illo, quod nunc est dompni inperatoris  
 et eius erit, donec vixerit idem abbas. Sic quoque diebus illis, assumpto ipso abbate,  
 secum Paduam rediit<sup>g</sup>, et habitavit inperator et ipse abbas in monasterio. Set sequente  
 solempnitate de ramis palmarum totus quasi populus Paduanus convenit in Prato Vallis,  
 quoniam mos est in tali die, quod Paduana gens illic totaliter congregatur. Ibi dompnus  
 imperator, sedens in eminentiori loco in suo throno, se cunctis hostendit hylarem et  
 iocundum. Et Petro de Vinea Apulo eius iudice pro ipso dompno sapienter locuto, inter  
 dompnum imperatorem et Paduanum populum federavit quodammodo multam benivolen-  
 ciam et amorem. Secutum est postmodum festum pasce, et dompnus imperator audita  
 sollempnitate missarum in maiori ecclesia, propter honorem diei, dum ad Sanctam Iusti-  
 nam rediret, hostendit se cunctis videntibus capite coronato.

Hic autem potuit<sup>f</sup> manifeste notari, quod divina potencia ludit in rebus mundi et  
 tempus unius hore vix continet certam fidem. Nam ante 7 dies in Padua mu-  
 ratum est per populum Paduanum, quod Rome papa Gregorius in die de cena Domini nunc<sup>h</sup> trans-  
 acta, Fridericum ipsum imperatorem excommunicatum pronunciaverat, cunctis gentibus  
 congregatis ibidem propter indulgenciam, quam annuatim facit apostolica sanctitas tali die.

His diebus obiit<sup>50</sup> dompnus Iacobus, Dei gracia episcopus Paduanus.

10. [De excusacione imperatoris ab excommunicacione in eum facta.] Cum insonuisset  
 per Paduam, quod imperator erat excommunicatus per papam, tunc ipse fecit protinus  
 convocari magnam concionem in palacio Padue. Et dum illic in sua maiestate sederet,  
 surrexit iudex imperialis Petrus de Vinea, fundatus multa litteratura divina et humana et  
 poetarum. Proposuit autem illam auctoritatem Ovidii:

*Leniter<sup>h</sup>, ex merito quicquid paciare, ferendum est;*

*Que venit indigne pena, dolenda venit;*

et aptata sapienter auctoritate intencioni, disputavit et edocuit populum, quod cum dompnus  
 imperator foret adeo benignus et iustus princeps et dominus equitatis, sicut unquam fuerit

a) vocabatur potius 3. b) Fuit 5. c) deest 1. d) Cataniorum 5. e) ivit 5. f) potest 5. g) tunc 5.  
 h) Leviter 2. 2a.

43) Ital. *sendado*, pannum. 44) a die 6. Februarii ad d. 10. Aprilis, testibus Annal. Patav. ad 1239. nis. 49) Limena in dextera Brentae ripa, a Pa-  
 55. 45) ras excurrendum. 46) Noventa a Patavio ad necrologio S. Mariae ad Carceres ap. Mittarelli Annaf. Camald. IV, 347.  
 orientem. 47) Elisabetha s. Isabella. 48) Iohan-

1239.  
Jan. 25.

Febr. 6  
Apr. 10

Febr. 6  
Mart. 20.

Mart. 20.

Mart. 27

Mart. 24.

Apr. 3.

Apr. 1-10

Ov. Heroid.  
3. 7. 8

<sup>1239.</sup>  
<sup>Apr. 1-10</sup> aliquis qui a Karlo citra imperium gubernasset, digne poterat de sancte matris ecclesie rectoribus conqueri et dolere. Ipse enim dompnus imperator non dedignabatur coram omni populo protestari, quod si iuste lata foret excommunicacionis sententia contra ipsum, paratus erat se modis omnibus exponere cunctis ecclesie capitulis et mandatis; set quia hec pena indigna venit, non miretur aliquis, si venit utique et dolenda; immo si penam 5 ipsam merito pateretur, leniter<sup>a</sup> sustinendum esse decerneret et ferendum; mirabatur<sup>b</sup> ergo de ministris apostolice sanctitatis, quod eorum sententia in tantum precipicium corruerat sic incaute, quod illic, ubi nullum peccatum precesserat, pena sic enormiter sit annexa. Hec autem facta sunt anno predicto Domini de mense Aprilis.

11. [*De quibusdam Paduanis missis ad mandata imperatoris et quibusdam redemptis.*] 10  
Divisa<sup>c</sup> concione predicta, cogitationes Paduanorum diversimode movebantur. Imperator autem volens placere omnibus de marchia toto posse, equitavit Tarvisium, ubi honorabiliter est receptus. Ibi potestatem constituit de voluntate tocuis populi Tarvisini Iacobum de Morra Apulum, fidelem imperii, virum providum et prudentem. Reversus quoque Paduam, vocavit et fiduciam<sup>d</sup> dedit marchioni Estensi. Cuius acceptis castris in imperii 15 custodiam, fecit eum venire Paduam et omnes, qui pro ipsius parte civitatem exiverant; et affidati sunt et venerunt praeter illos, quos carceraverat Ecelinus. Qui Ecelinus, animo suo considerans que videbantur occurrere, spiones quosdam posuit in contrata Sancte Crucis de Padua, per quos scire posset, qui obviam irent, quando inde marchio veniebat in civitatem; et eorum habuit nomina pro magna parte in scriptis. Dum itaque imperator 20 ad Sanctam Iustinam staret, et forent in civitate marchio et magnates amici de parte eius de marchia<sup>e</sup>, scilicet dompnus Biaquinus et Wecili de Camino et alii, ex altera vero parte dompnus Ecelinus et Albricus de Romano fratres et omnes alii eorum amici, multa et magna tunc fiebant secreta consilia apud monasterium sancte Iustine singulis noctibus et diebus. Tunc accepit imperator principem Rainaldum filium marchionis et eius uxorem, 25 sibi iam antea deputatam set nondum datam, Aledeitam filiam Albrici de Romano; et eos pro obsidibus tenuit et postmodum in Apuliam misit, dicens, quod hoc erat pro bono pacis. Et pretendens causam eciam concordie confirmande, iussit idem dompnus imperator, quod dompnus Iacobus de Carraria et dompnus Advedutus Advocatus de Padua irent Mantuam; dompnus Ubertus Dalesmanini<sup>f</sup>, dompnus Henricus olim dompni Forzate de Padua, Iacobus 30 Alberti de Ponte Molendinorum, Gunbertinus de Balegante, Matheus Capellina iudex, Bartholomeus iudex olim<sup>g</sup> Vani de Zacho, dompnus Yvanus Iohannis Crosne iudex similiter, Aliotus Waiapa<sup>h</sup> et quam plures alii de maioribus civibus Paduanis, qui iverant ut dictum fuit obviam marchioni, Vicenciam irent<sup>i</sup>. Set dompni Ubertus et Henricus de Forzate mandatum imperiale spreverunt, quod eis<sup>k</sup> postea bene cessit. Alii vero cum suo dampno 35 fecerunt quod eis preceptum fuit.

<sup>post</sup>  
<sup>Mai. 1.</sup> Ivit tunc dompnus imperator Vicenciam, et illic colloquium habuit cum magnatibus omnibus de marchia Tarvisina. Et illuc fecit ad se venire dompnum Iordanum priorem Sancti Benedicti de Padua, quem Ecelinus in Aslo tenuerat iam quasi per duos annos in- 40 carceratum, et quosdam alios nobiles, quos similiter adhuc captivos tenebat in eius castro Sancti Zenonis, in Fonte similiter et in Aslo et Prata<sup>l</sup>. Dompnum Iordanum donavit dompno patriarche Aquileiensi<sup>m</sup>, hac tamen condicione facta per consilium Ecelini, quod 45 Paduam non veniret. De aliis autem<sup>n</sup> quosdam absolvit et quosdam carceratos adhuc dimisit. Et stans ibidem Vicencie, fecit sibi Monteclum maiorem<sup>51</sup> dari, castrum scilicet Ugucionis de Pii Vicentini districtus, et positus ibi custodibus Sarracenis, fecit ipsum 45 ulterius per imperium custodiri. Ibi siquidem dictum fuit, scilicet in Vicencia, quod facta erat conspiracio quedam in detrimentum imperatoris, quod postmodum inventum est esse falsum.

Hoc verumtamen<sup>a</sup> verum fuit, quod, cum imperator vellet proficisci Veronam et ire in Lombardiam, credens marchiam planam esse, Albricus de Romano et Biaquinus et 50 Wecili de Camino Tarvisium festinanter euntes, civitatem illam quodam mane ceperunt et tenuerunt; et hoc fuit in mense Madii. Uxorem Iacobi de Morra, qui potestas erat, ceperunt

a) leviter 2. 2a. b) miratur 2. c) Dimissa 2. 2a. d) fiduciam 4. e) de parte eiusdem marchionis 5. f) Dalesmaninis 2. 2a.; Dalesmaninus 5. g) domini add. 4. h) Wagnapa 4. i) iverunt 4. k) excisum est sequens codicis 1 folium; ut desit textus abhinc ad capitulum 13 verba haec: quibus caute signum facere potuit. l) Prato 2. 55 m) deest 2. 2a. 5. n) tamen 2. 51) Bertholdo. 52) Montecchio maggiore v. supra p. 43 n. 73.

et eam curialiter posuerunt in custodia de maioribus dompnabus de civitate. Alii vero omnes, qui pro imperatore illic fuerant, capti sunt et detenti preter potestatem, qui per commeatum<sup>a</sup> cuiusdam militis Tarvisini, qui iam erat<sup>b</sup> multum amicus cum ipso, fugit ad castrum Mestri.

5 12. [*De iis, que facta sunt ab imperatore stante apud Castrum Franchum.*] Hac de causa Paduam rediit imperator. Fecerat autem et in Padua constituerat, ante predictum factum. in Kalendis Madii preteritis, anni scilicet 1239, Tybaldum Franciscum de Apulia potestatem Padue et imperialem vicarium in marchia Tarvisina et<sup>c</sup> generaliter a flumine Ollii usque Tridentum. Constituit autem eodem mense generalem exercitum. Et cum corrocio Paduano circa finem eiusdem mensis duxit exercitum ipsum<sup>d</sup> ad Castrum Franchum<sup>53</sup>, locum Tarvisinorum. Et horam mocionis elegit per consilium magistri Theodori<sup>e</sup>, sui astrologi, qui stetit cum astrolabio sursum in turri communis expectans, ut dicebatur, quod ascenderet prima facies vel horoscopus<sup>f</sup> Leonis, cum diceret, Iovem esse in illo. Set cum per astrolabium hoc videre non posset, tempore nubibus obumbrato, si licitum est dicere, unc fuit in sua electiōe deceptus, quia nec erat Iupiter in Leone nec Leo tunc ascendebat, set Virgo. Et ita, cum Scorpio tunc esset domus<sup>g</sup> itineris, quia tertia, innuebat, quod exercitus vel imperator, ad cuius petitionem fiebat, offendi deberet in fine; quasi cauda Scorpionis hoc faceret<sup>h</sup>, que dicitur infidelis et venenata. Et hoc esse debebat, antequam imperator longe recederet<sup>i</sup> a marchia Tarvisina. Ivit ipse tamen in sua persona propria: iverunt secum eciam Estensis marchio, Ecelinus de Romano et multi magnates et milites utriusque amici, pedites, balistarii et quasi omnes de civitate et villis, quia libenter quilibet sequebatur imperatorem. Fixis igitur tentoriis circa predictum locum Tarvisinorum, et illic stante exercitu copioso, dompnus imperator pro se dici fecit et arengari, et dedit terminum Tarvisinis, quod usque ad 8 dies ad ipsius mandata venirent. Quod cum facere contempsissent, termino preterito, privilegium dedit et scribi fecit, quod imperialis maiestas, videns Tarvisinos existere contumaces, Paduanos vero subditos et fideles, confirmans constitutionem illam, usque tempore Cesaris introductam et allegatam:

*Arma tenenti*

*Omnia dat, qui iusta negat,*

30 donavit ex imperiali gracia populo Paduano Castrum Franchum et civitatem Tarvisii a flumine Sili citra, scilicet versus Paduam, usque ad mare. Et hoc privilegium aurea bulla imperii roboratum dompno Tybaldo potestati Padue, pro ipsi s civitatis communi recipienti, solempniter ibi dedit.

Ea quoque die, qua fecit istam gratiam Paduanis, contigit marchionem ad exercitum<sup>k</sup> de Citadella quasi cum 100 militibus equitare. Et Ecelinus de Romano eadem hora cum militibus 20 vel circa de exercitu equitabat ad Citadellam. His ergo duabus aquilis sibi ad invicem recta linea propinquantibus equitando, fuerunt quidam hinc inde, qui diversas cogitationes fecerunt, donec ipse marchio misit dompnum Iacobum de Sancto Andrea et Aylum<sup>l</sup> de Compagno, milites sapientes et insignitos, qui Ecelinum ipsum curialiter rogaverunt, quod sibi de sua liberalitate placeret divertere aliquantulum a dextris vel a sinistris. Quod ipse quidem discrete fecit; et ivit utraque milicia viam suam.

13. [*Qualiter dum staret dictus exercitus, obscuratus est sol, et recessit imperator in Lombardiam.*] Post hec dompnus imperator sequenti die misit primo balisterios et misit waldanam suam; secundo milites et pedites et omnes eciam vastatores, et dampnificare fecit, in quibuscunque potuit, inimicos. Quibus ad vastum<sup>m</sup> manentibus, die 3. intrante Iunio<sup>n</sup> statim post horam nonam in anno Domini supradicto 1239. sol est cunctis videntibus obscuratus, et duravit eclipsis solis fere per duas horas; ita quod gavisus sunt illi de Castro Franchum, dicentes, quod ipse Deus<sup>o</sup> hoc miraculum ostendebat, ut peniteret imperatorem et ceteros de iniusta offensione, quam nitebatur facere Tarvisinis. Ipse tamen dompnus imperator, quamvis non ignoraret causam eclipsacionis, ut credo, hac re miraculosa ostendens se tanquam conterritum, recedere disposuit de hoc loco. Et vocatis ad se marchione et Ecelino aliisque maioribus de marchia de ipso exercitu quasi circa quinquaginta, locutus est

a) meatum 3. b) qui fuerat 4. c) deest 5. d) usque add. 4. e) Theodrici 2. f) vel scorpionis vel 2. 2a; vel orosio post 3; vel horoscopus 4; vel horoscoparet 5. g) dominus 2a. h) faciebat 2a. i) decederet 2. k) castrum 4. l) alium 2a. 3. m) vastandum 2a. n) Ianuario 2a. o) ipsi de castro add. 2a.

53) v. supra p. 47 n. 21.

1239. inter eos, et ostendens ipsis, quod oportebat eum ire in Lonbardiam, cuilibet eorum soldum  
 lun. 3. de imperiali camera dari fecit. Exercitu vero dimisso<sup>a</sup>, arrepto<sup>b</sup> itinere equitabat versus  
 Lun 10. Lonbardiam cum eis, habens et ducens secum Theotonicos omnes et Apulos, in quibus  
 pre ceteris gentibus confidebat. Cum autem hec tota milicia esset in confinio castris Sancti  
 Bonifacii<sup>54</sup> Veronensis districtus, dicitur, quod unus de familiaribus imperatoris, manu  
 6 dextera posita ad proprium collum suum, et versus marchionem respiciens, signum fecit  
 quasi de capite exsecando<sup>c</sup>; diligebat enim marchionem et suam partem. Quod marchio  
 protinus et satis utiliter annotavit; et illis amicis suis, quibus caute signum facere potuit<sup>d</sup>,  
 59 tardatis secum post alios equitantes, intravit<sup>55</sup> cum eis in Sancti Bonifacii castrum et ibi  
 mansit. Quo quidem notificato imperatori, misit Petrum de Vineis pro marchione revocando  
 10 et suis, dicens, quod fidanciam dabat ipsi marchioni et comiti cunctisque eorum amicis,  
 et addens, quod volebat pacificare<sup>e</sup> comitem et omnes de sua parte cum illis adverse partis,  
 ipsumque comitem et suos ponere in Verona. Exarserat enim capitalis discordia in Verona  
 usque ab illo tempore, quo pars Montecolorum cum Ecelino comitem et amicos eius ceperat  
 in palacio Veronensi; unde dirute erant domus et turres amicorum comitis, et ipsius amici  
 15 quidam in carceribus finierant miserabiliter vitam suam, quidam fuerunt mortui diversis  
 generibus tormentorum. Dum igitur imperator scivit per suos nuncios destinatos ad marchionem,  
 quod ipse marchio et comes eorumque amici ad ipsum imperatorem nullatenus  
 veniebant, fecit apud Villam Novam<sup>56</sup>, ubi erat, detineri dompnum Nicolaum de Lozo<sup>f</sup>,  
 Ailum<sup>g</sup> de Compagno et alios quos habere potuit marchionis amicos; isti namque, quia  
 20 erant longe a marchione, scire non potuerunt marchionis recessum. Esse enim consuevit  
 aliquando, quod ovis, que elongatur a grege vel a pastore, aut forte dampnabiliter decidit  
 in errorem aut quod est durius cadit in iram lupi. Demum ivit imperator Veronam, et  
 amodo fecit studiosius custodiri exitum et introitum de Alemania in Lonbardiam et e con-  
 verso. Sunt enim quedam loca in districtu Verone, que vulgus appellat Clusas, per quas  
 25 de facili potest negari talis introitus et patere. Nicolaum vero de Luzo et Ailum de Com-  
 pagno, principem Rainaldum, filium marchionis et obsidem pro eo, aliosque Paduanos  
 cives, quos Ecelinus olim tenuerat in castro Fontis et in Prata et alibi, quoscunque habere  
 potuit, misit Cremonam et Parmam et iussit eos ibidem optime custodiri.

14. [De castris marchionis recuperatis per ipsum.] Sic patuit manifeste, quod illi, qui  
 30 se monstrabant fideles imperatoris, calcaneum et caudam levaverunt in ipsum, priusquam  
 exiret marchiam Tarvisinam. Exercitu quoque reverso a Castro Franco, et locis et castris  
 marchionis per imperatorem adhuc detentis, male actum est in civitate Padue de aliquibus  
 marchionis amicis, qui ad predictum exercitum iverant sub tutela imperatoris. Nam qui-  
 dam redeundo secure nimis, iniuste detenti et in carcere<sup>h</sup> sunt reclusi, alii in propriis  
 35 domibus capti sunt sine causa, alii sunt occisi, dum sani et incolumes capti forent. Et sic  
 cives illi, qui aliquam honestatem habebant, dolere ceperunt et quasi medullitus contri-  
 stari, cum viderent tantas et tam horribiles iniquitates in Padua perpetrari sic<sup>i</sup> publice.  
 Nec solummodo cives commorantes in Padua doluerunt; set ipse Estensis marchio voluit  
 hostendere se dolere. Nam congregata omni gente quam potuit, spem suam, quam totam  
 40 iactavit in Domino, fortunam suam eciam, quam viriliter est secutus, proposuit attemptare.  
 Aug. Et cum sit<sup>k</sup> Estensis marchio, hostiliter venit ad terram suam. Et hoc in brevi tempore  
 patuit, quod in se sperantes Deus nullatenus derelinquit. Estensem villam protinus re-  
 57 cuperavit et rocam, Baonem<sup>57</sup> per arma rapuit, Lucium<sup>58</sup> propter famem, resistentibus  
 Sarracenis usque dum potuerunt quos illic posuerat Ecelinus, Calaonem<sup>59</sup> habuit propter  
 45 trabucorum timorem. Et dum circa Cerrum<sup>60</sup> maneret in costis montis et parare faceret  
 hedificia<sup>l</sup> ad capiendum inimicos et locum, ipsi vero qui in Cerro manebant victualia non  
 haberent, volens Ecelinus stans Padue dare illis succursum, festinanter paravit exercitum  
 Paduanum et intravit cum ipso exercitu inter Baonem et Calaonem, suspicans forsitan,

a) diviso 4. b) accepto 3. c) exicando 2a. d) vide supra p. 72 n. 1. e) marchionem et add. 2. 2a. 50  
 f) Loco 2a; Luzio 5. g) alium 2a. h) carcerem 4. i) sic — doluerunt in uno cod. 4. leguntur. k) Et sic 4.  
 l) necessaria add. 2. 2a.

54) v. supra p. 56 n. 56. 55) die Veneris 10. Iu- ab Este ad septentriones. 59) Calaone ab Este  
 ni Antonius Godius ad 1239. 56) Villanova ad septentriones. 60) Cerro ab Este ad septem-  
 prope S. Bonifacio, ad septentriones. 57) Baone triones. 58) Lozzo  
 ab Este inter septentriones et orientem.

quod marchio cederet de obsidione Sarracenorum. Set marchio erat in alto montis, Ecelinus <sup>1239.</sup>  
in plano. Unde deceptus est Ecelinus nec suis expectantibus potuit exhibere succursum, <sup>Aug.</sup>  
quamvis sepe nudis ensibus et motis banderiis nutum frequenter faceret, quod Lombardi  
mactare dicunt. Immo nunquam Ecelinus ipse tantum de aliqua temeritate penituit, quam  
5 quod in vanum intraverat fauces illorum moncium et quasi deserta loca. Quo festinante  
quam cicius potuit ad regressum, marchio Cerrum habuit et illam incultam gentem; set  
eius benignitas custodes illos offendere non permisit. Hec autem predicta facta sunt mense  
Augusti prescripti anni.

15. [De conspiratione prima et maleficiis primo factis in Padua.] Indignatus est nimium  
10 Ecelinus, quod marchio recuperarat sua castra. Et ecce diebus illis inolevit subsurratio  
quedam et dictum est inter Ecelini fautores, quod aliqui conspiraverant contra eum,  
volentes civitatem Padue tradere<sup>a</sup> marchioni; et quod miles quidam Paduanus manens in  
Buvolenta<sup>61</sup>, Zufredus<sup>b</sup> nomine, litteras miserat dompno Adveduto Advocato de Padua, qui <sup>61</sup>  
tunc tenebat castrum Brente<sup>62</sup> contrarius Ecelino, ut veniret ad Buvolentam accipiendam,  
15 et quod eam haberet de facili. Sic itaque Zufredus ipse captus et ductus Paduam, primo  
decapitatus est in foro, nec convictus in aliquo scelere nec confessus. Post quem<sup>c</sup> recte  
per dies 15 in mense Septembris eiusdem anni 1239. et eiusdem conspiracionis causa, ut <sup>Sept.</sup>  
dictum fuit, decapitatus est in foro miles unus de maioribus de Padua<sup>d</sup>, qui dicebatur fuisse  
primus, qui iuraverat in principio werre servire suo dompno Ecelino et aperire ei portam  
20 Molendinorum, ut civitatem ingrederetur contra tocus communis Padue voluntatem. Et  
ista eadem die nobilis quidam clericus<sup>e</sup> de maioribus canonicis<sup>f</sup> Paduane combustus est in  
Prato Vallis<sup>g</sup>. Qua die similiter 18 homines de bonis civibus et burgensibus et quibusdam  
villarum habitatoribus, quos dictum fuit colloquium habuisse cum dompno Iacobo de Car-  
raria, tunc marchionis amico, suspendio traditi, dolorosam mortem et vituperabilem sunt  
25 perpersi.

## EXPLICIT LIBER QUARTUS

## INCIPIT QUINTUS.

1. [De obsessione et captione Ferrarie.] Languores igitur et angustie multiplices adhuc <sup>1240.</sup>  
angere videbantur marchionis amicos, dum scilicet in Padua in Verona in Ferraria in  
30 Vicencia nullus auderet de marchione ipso nec de ipsius amicis facere mencionem. Immo  
volentes quidam Ecelino placere, cum vidissent cometam, quandam stellam comatam  
scilicet, apparuisse circa finem Ianuarii in partibus occidentis in anno sequente, videlicet <sup>Jan. ca.</sup>  
1240, dixerunt mutari in anno illo marchexatum Estensem; quia tale signum talia porten-  
debat. Set quoniam Deus, dominus et pater iusticie, equitatis adiutor, superbos frangit et  
35 conterit, benignis et humilibus subvenit et misericors sepe<sup>b</sup> porrigit manum lapsis, cum  
iam per Dei gratiam marchio sua loca predicta recuperasset, quamvis Ecelinus predictas  
civitates haberet, tamen aliquanta prosperitas quodam modo marchionem ipsum eiusdem-  
que amicos movit et animavit ulterius ad maiora. In eodem namque anno Domini 1240.  
mense Februarii placuit dompno Iacobo Theopolo duci Venetiarum, comiti de Sancto Boni- <sup>Febr.</sup>  
40 facio, Albrico de Romano — qui indignatus tunc erat cum fratre suo Ecelino propter suam  
filiam acceptam ab imperatore pro obside consilio Ecelini, cum Albricus idem eam haberet  
karam plus cunctis suis desideriis et thesauris — placuit eciam Mantuanis communiter  
omnibus, obsidere Ferrariam. Et habuerunt predicti omnes amicos suos quoscunque habere  
potuerunt et undecunque. Sicque fuerunt omnes cum marchione et ipse cum eis; fuerunt-  
45 que ibidem eciam nuncii Romane curie cum legato dompno Gregorio de Montelongo, et  
quantitas quedam Bononiensium et Mediolanensium, ita quod illic fuit exercitus copiosus.  
Itaque cum esset dux Veneciarum in propria persona ibidem et conducerentur naves multe  
et magne de Veneciis per aquas Padi, parate et turrite, ut hinc posset civitas expugnari

a) trahere 1. b) de Gicuis in 2 addidit manus recentior. c) quod 5. d) qui vocabatur Monaldus de Limizanibus  
50 sive Linguadevacca add. manus rec. in 2. e) vocatus dominus Pigollus add. manus rec. in 2. f) canonicus Padue 2.  
g) cum uxore Benedicti de Araldo, que etiam combusta fuit add. manus rec. in 2. h) suam add. 2.

61) Bovolenta a Patavio inter meridiem et orientem. 62) Brenta dell' Abba a Chioggia ad occidentem.

1240. de facili, Sallinwerra, qui erat intrinsecus, quamvis iam foret annosus<sup>a</sup> homo, probus tamen sapiens et astutus, cum ipsis Ferrariensibus dilectis suis civibus subditis et amicis longo tempore viriliter se defendit. Tandem ordinatum est quoddam colloquium, quod ipse Sallinwerra veniret extra; et venit<sup>63</sup>, ut loqueretur cum magnatibus de exercitu pro facto pacis et concordie pertractando. Sic ipse, cum fuit extra, missus est Venecias curiali modo<sup>5</sup> et digna reverencia custoditus; ubi post aliquot annos debita nature persolvit<sup>64</sup> et eidem in eius morte omnes maiores et nobiles de Veneciis magnam fecerunt reverenciam et honorem. Filius eius Iacobus, prenominatus Taurellus<sup>b</sup>, ab his, qui regebant exercitum, licenciatus recessit, et stetit postea multo tempore Padue in curia Ecelini. Ingressus est marchio cum legato et dompno duce ac ceteris maioribus in Ferrariam et honorabiliter<sup>10</sup> sunt recepti; civitas et habitantes in ea benigne et indempnes in rebus et in personis et amicabiliter sunt tractati. Dompno quoque Stephano Badoario de Veneciis illic constituto pro potestate, divisus est exercitus et sunt omnes maiores medii et minores cum magna leticia regressi ad domos suas.

2. [De captione illorum a Vado<sup>c</sup>.] Adveniente mense Iunii in ipso predicto anno capti<sup>15</sup> sunt nobiles illi de Vado hac de causa. Nam paucis diebus ante, dum defendebatur Ferraria, locutus est Ecelinus inter quosdam magnates de Padua, quos ficticie appellabat amicos, confortans eos, ne de obsidione Ferrarie dubitarent. Et voluit de illorum consensu quasi curialiter detinere nepotem suum Willielmum de Campo Sancti Petri, filium condam viri nobilis dompni Iacobi de dompno Tisone maiore, quem Willielmum ceperat<sup>20</sup> iam quondam in castro Fontis adhuc infantem ut supra legitur in secundo libro, nono capitulo, scilicet *Sic igitur* etc. Et asserens, se de ipso non dubitare, dicebat, quod hoc faciebat in sui nepotis honorem. Set attinebant Willielmum proxima linea parentele dompni Ruzerius, Ugo et Ubertinus a Vado pro parte materna, et ipsorum consanguineus multumque amicus erat dompnus Gnanfus iudex; qui omnes quatuor protestati sunt, Willielmum<sup>25</sup> esse firmissimum et constantem dompni Ecelini amicum et servitorem. Attamen tempore procedente, protinus cum Ferraria capta fuit, forte timuit Willielmus, quod Padua nollet ulterius Ecelino subesse; itaque cum avo suo materno dompno Gerardo aliisque sibi fidelibus, qui sequi voluerunt eundem, ivit ad suum castrum de Trivillis<sup>65</sup> et illic se posuit et munivit. Quod cum scitum est ab Ecelino, vocatis predictis quatuor Willielmi amicis,<sup>30</sup> acerbe impropere eis tam id, quod Willielmus fecerat, quam id, quod<sup>d</sup> ipsi pro eo prius fuerant protestati. Cum igitur Ugo de Vado ivisset de mandato et licencia Ecelini pro Willielmo revocando mandatis, quem prorsus revocare non potuit, reversus est idem Ugo ad dompnum Ecelinum. Sic ergo in continenti detentus est ipse, ceterique tres<sup>35</sup> superius nominati cum ipso, et missi sunt in carcerem ad castrum Cornute<sup>66</sup>, bona eorum<sup>35</sup> omnia accepta sunt et posita in communi, parentes ac eorum amici conversi sunt in fugam et in recessum<sup>e</sup>. Eo autem tempore quo capti fuerunt, incusatus fuit vir quidam prudentissimus, nomine Zagnus, camphio<sup>f.67</sup> virtuosus et pugil<sup>g</sup> qui morabatur ad Sanctam Crucem; quod stans sub porticu Sancte Crucis, lamentando dixit contra quendam eiusdem hore<sup>h.67</sup>: *Nos currere deberemus ad arma nec permittere, nobiles et magnates nostros de Padua sic crudeliter, immo viliter, carcerari.* Propter hoc verbum captus est ipse Zagnus et ille, qui locutus fuit cum eo, nomine Peregrinus, de contrata eadem; et est uterque decapitatus in foro statim diebus illis. Qui autem missi fuerunt Cornutam in carcere, post quatuor annos vel circa iussu Ecelini, existentis Verone, confixis magnis trabibus ad hostium carceris, 30 diebus conclusi, vociferantes et eiulantes<sup>i</sup> miserabiliter: *Panem, panem*, vitam<sup>45</sup> ultimo martirio finierunt. Et sic ibidem postmodum desiccati, tectis nervis et ossibus pelle sola, nigra et horrida, sunt reperti. Heu dolor eximius tremendus, heu timor et anxietas inaudita! Vanitatum vanitas ineffabilis, vita mortifera, mundus fallax! Quibus enim quandoque fuerat bonorum omnium, cunctarum deliciarum affluentia copiosa, tam iacent rigidi et deformes; tam tristis eis et dolorosus immeritus<sup>k</sup> et indignus contigit finis vite, ut nec<sup>50</sup> possit in cor alicuius ascendere nec exprimere sufficiat lingua carnis.

a) animosus 1. 5.    b) Tanrellus 1.    c) de Vado et eorum morte 4.    d) deest 1. 2.    e) causa recessus 2. 2a pro et in recessum.    f) homo add. 2. 2a.    g) pervigil 4.    h) contrate 2; contracte 2a.    i) eiulantes 2. 2a; ululantes 4.    k) inimicus 2; inmitus 2a.

63) die 2. Iunii, Annales Placentini 1240.    64) a. 1245.    65) v. supra p. 55 n. 45.    66) v. supra 55 p. 50 n. 73.    67) pugator.    67) orae.

3. [*De facto Silvazani.*] Sequentē mense Iulii<sup>a</sup> die 13. exeunte, dompnus marchio<sup>1240.</sup> cum quadam militum et peditum quantitate venit Silvazanum<sup>69.</sup> Dompnus Ecelinus cum militibus duorum quarteriorum de Padua ea die non erat in civitate. Illi vero, qui tunc in Padua sunt reperti, milites et pedites cum dompno Tibaldo Francisco et Theotonicis, qui illic aderant, subito fuerunt ad arma, exeutes ad inimicos. Et iste<sup>b</sup> due partes circa confinia Montis Rubei<sup>69</sup> ad invicem<sup>b</sup> fuerunt<sup>c</sup>, et captis aliquibus de parte marchionis circa 50<sup>69</sup> inter milites et pedites, mortuis illic etiam 10 Sarracenis de parte imperatoris, qui de Monte Rubeo descenderant cum arcubus et sagittis, marchio versus Galzeganum<sup>70</sup> recessit, et transiens per montana, unde via est satis aspera et saxosa, pervenit ad Este. In facto autem predicto aliqui, set non multi, ferierunt hinc inde. Inter quos Wercius de Traversino<sup>d</sup> et Iacobus de Marsilio, Paduani cives set expulsi de Padua, nunc<sup>e</sup> pro parte marchionis viriliter pugnaverunt. Et licet ipsi capti forent ad ultimum, tamen in primo pugne impetu per magnam moram temporis totam aciem Theotonicorum ipsi soli duo viriliter tenuerunt.
- 15 4. [*De facto Agne et morte dompni Iacobi de Carraria et de morte dompni Advocati.*] Aug. 13. In hoc eodem anno Domini 1240. dompno Tibaldo Francisco potestate in Padua, existente Ecelino Verone, die 13.<sup>f</sup> intrante Augusto, idem dompnus Tibaldus cum tota milicia Paduana et cum 1000 peditibus bene armatis equitavit sero quodam et ivit Agnam<sup>71</sup>, quam quidam de Paduanis exulibus munierant, et loco illo disposito quasi in formam castrī, per-  
20 manebant ibidem. Adiunxit autem Paduana milicia mane tempestive ad locum, et insultu Aug. 14. facto in Agnam ex improvise, dompnus Iacobus de Carraria vir strenuus, qui castrum tenebat, cum illis de loco viriliter se reduxit ad arma. Et in destrarium suum sedens et omnibus armis militaribus decoratus, quantum nobilis miles debuit, prudenter et egregie se defendit in primis. Dicit tamen vulgare proverbium, quod: *etsi Deus adiuvet pauciores,*  
25 *plures tamen sunt soliti superare.* Adveniente namque militum et peditum multitudine numerosa, captus est ipse dompnus Iacobus, multis tamen primitus ab ipso prostratis ad campum. Dum autem mulieres quedam et homines, qui erant in loco Agne, viderunt se circui et superari ab inimicis, timentes mortem, in obscuram mortem duram et horribilem incurrerunt. Intrantes enim navem quandam, ut transirent profundum gurgitem, qui erat  
30 a tergo castrī, cum intrarent impetuose et irruerent indiscrete, homines cum ipsis mulieribus omnibus et cum nave submersi, morte dampnabili perierunt. Ductus est dompnus Iacobus detentus ad civitatem, vestitus ab his, qui eum ceperant, nigra capa — dicunt enim, quod talis est mos imperii, cum capitur aliquis, dum sit nobilis, si pugnando capitur imperio contradicens — est autem ultimo supplicio datus, et sicut virum decet nobilem,  
35 pena capitis est punitus die 4. post illud factum. Portatum est autem et sepultum est corpus Aug. 17. eius a dolentibus bonis civibus Paduanis apud ecclesiam sancti Iohannis a latere civitatis Padue versus sero. Germanus eius, dompnus Advedutus Advocatus de Padua, eisdem diebus cum quibusdam Venetis et quibusdam Paduanis expulsis tenebat locum, qui dicitur castrum Brente<sup>72</sup>. Tunc quoque dictus dompnus Tibaldus potestas claudi fecit aquas et flumina  
40 circa Paduam, ut aque fluentes ad castrum Brente decrescerent; et quare faceret, sciebatur a paucis. Quo facto potestas ipse, assumpta secum Paduana milicia et mille peditibus, Sept. equitavit ad partes illas. Inde circum erat Calcinaria<sup>73</sup>, Mota<sup>74</sup> et Candiana<sup>75</sup>. Quibus 73 captis et devastatis, appropinquans ad castrum Brente, municiones, que inde facte fuerunt, dirruit et vastavit. Dum autem dictus dompnus Advocatus, derelictus quasi solus a suis,  
45 se cordis magnanimitate defenderet et equester fortibus armis munitus esset et animo fortiori, ipse unus inimicos omnes fere convertit in fugam. Set et Theotonicis quidam circa 25, sub conostabulo<sup>b</sup> sive sub una banderia stricti quasi in unum globum, ipsum invaserunt a tergo; set ipso se viriliter defendente, nullo modo superatus fuisset, nisi quod sub eo equus cecidit. Unde captus est et devictus, et imposita sibi eadem capa, que germano eius im-  
50 posita fuerat, et eo super alium equum imposito, ductus est Paduam. Et per eundem Sept. 7.

a) Iulii 2.    b) Et iste — invicem in uno cod. 4 habentur.    c) ferierunt 1. 5.    d) Tervisio 4    e) tunc 4.  
f) tertio 4.    g) Calvaria 4.    h) conostabulo 2; conestabulo 4.

68) Solvazano a Patavio ad occidentem.    69) v. Brenta dell' Abba, a Venetia inter meridiem et occidentem.    74) Motte a Patavio et Bovolenta inter meridiem et occidentem.    75) Candiana a Patavio  
72) v. supra p. 75 n. 62.    73) Calcinara prope et Bovolenta inter meridiem et occidentem.

1240. dompnum Tibaldum eadem seviciis est facta in eum die 7. intrante Septembri eiusdem  
Sept. 7. anni, que in supra dicto dompno Iacobo facta fuit.

5. [*Hoc tempore Favencia est reddita imperatori, et terra de Este a quadam prodicione  
Aug. liberata.*] His diebus, mense Augusti nuper preterito Fredericus imperator posuerat se cum  
magno exercitu circa civitatem Favenciam, et obsedit illam magnifice et potenter continue 5  
1241. toto tempore hyemali usque per annum sequentem, scilicet 1241. Et tunc die 14. intrante  
Apr. 14. Aprilis eiusdem anni dicta civitas ipsi imperatori se reddidit. Cui<sup>a</sup> civitati gracia et bona  
voluntate remissa, imperator in Apuliam ivit.

In isto eodem anno, tempore autumpnali, morabatur Ecelinus Verone. Ubi manens  
insidiatus est marchioni Estensi, et taliter machinatus est cum quibusdam, quod terra 10  
Estensis fere tradita fuit in manus Ecelini et inimicorum marchionis et sue partis. Set in-  
venta veritate per mulierem<sup>b</sup> quandam, que vidit notarium quendam nomine Oldericum  
legentem in quodam broilo<sup>70</sup> secrete quasdam litteras sigillatas cum sigillo uno, quod cuius  
erat<sup>c</sup> nescivit, et cognita re postmodum, quibus littere legebantur et unde processerant,  
per voluntatem Dei et per sapienciam marchionis et per prudenciam Pillii filii Ugocionis de 15  
Pillio de Vicentia, qui tunc erat potestas in Este pro marchione, propalatum est prodicionis  
negocium. Quo sapienter invento, puniti sunt quidam, qui culpabiles sunt inventi, die 13.  
Sept. 18. exeunte Septembri predicti anni, quasi de maioribus, qui tunc videbantur esse marchionis  
amici et Estensi domui semper visi fuerant extitisse subditi et fideles. Et sic Estensis terra  
tunc a periculo est defensa. Et hic incepit Bontraversius de Maltraversis esse amicus 20  
dompni Ecelini et sue partis, qui usque ad tempus istud cum omnibus de sua progenie  
fuerat fidelior marchioni, ut videbatur, quam aliqui magnates de marchia sive Lombardia.  
Sed o grave dampnum et abhorrendum, cum quis claris predecessoribus ortus parentum  
facta laudabilia dehonestat!

6. [*De obitu duorum apostolicorum in brevi tempore.*] Eodem anno similiter Gregorius 25  
Aug. 21. papa nonus circa festum assumptionis mense Augusti decesserat. Et steterunt cardinales  
Oct. 26. per 40 dies in apostolici electione discordes. Set mense Octubris eiusdem anni, quasi in  
fine mensis cardinales elegerunt dompnum Zufredum Mediolanensem, cancellarium, in  
Nov. 1. theologia peritum<sup>77</sup>. Qui electus missam sollempniter celebravit in festo omnium sancto-  
rum in Laterano, ubi cardinales quosdam et episcopos consecravit; et post circa dies 20 30  
decessit.

1243. 7. [*De electione Innocencii quarti pape et obitu imperatricis.*] Post hec anno Domini  
Ian. 25. sequente 1242.<sup>78</sup> cardinales concorditer elegerunt Innocencium papam quartum, divini  
1244. spiritus gracia illustratum. Qui tertio<sup>79</sup> anno post sui electionem experiri volens, quid  
sancta mater ecclesia posset in Fredericum, ipsum imperatorem set adhuc in excommuni- 35  
cacione iacentem, ivit Lugdunum, dimissis litteris in apostolica sede occulte, quibus per  
obedienciam et in virtute sancti Spiritus fratribus suis cardinalibus iniungebat, ut ipsum,  
omni mora postposita, ad easdem partes Lugduni sequerentur. Quod<sup>d</sup> factum est, ut  
precepit.

1241. In supradicto anno eciam die 2. Decembris<sup>e</sup> imperatrix<sup>80</sup>, eiusdem Frederici uxor et 40  
Dec. 2. incliti regis Anglie filia, diem clausit extremum. Isto quoque eodem<sup>f</sup> mense Decembris  
Ecelinus Verone permanens litteras misit potestati Padue, et fecit dirui castrum Carrarie,  
Paduani districtus.

1242. 8. [*De Montagnana combusta et capta ab Ecelino.*] Ante hoc tamen, set in isto eodem  
Ian. 6. anno, die 6. intrante Ianuario dompnus Ubertus de Dalesmanino et quidam Veneti venerant 45  
ad Sanctum Ylarium, volentes ipsum locum munire in modum castrum; set a suo proposito  
sponte propria<sup>g</sup> destiterunt. Ipsum etiam Sancti Ylarii locum paucis diebus ante de-  
structioni submiserant et ruine. Paucis diebus post istud factum eodem anno Ecelinus,  
1241. qui nunc<sup>h</sup> morabatur Verone, nocte quadam de mense Marcii cum militia Veronensi venit  
Mart. de Verona Leonicum<sup>81</sup>. Et ibi occulte stando fecit ignem poni in Montagnana, que nunc 50  
tenebatur pro<sup>h</sup> parte<sup>l</sup> marchionis et per ipsum marchionem, volens ipsam aut per ignem  
capere aut marchionem habere, si posset. Ipse quoque marchio manens in rocha Estensi,

a) Cui — imperator legitur in uno cod. 4. b) militem quendam qui 4. c) esset 4. d) statim add. 5. e) Septem-  
bris 4. f) anno et add. 2. 5. g) deest 5. h) tunc 4. i) Lonicum 1. k) per 1. l) parte — ipsum desunt 1. 2a.

76) hortulo. 77) Celestinum IV. 78) immo anno 1243, Iuni 25. 79) immo secundo. 80) Elisa- 55  
betha s. Isabella. 81) Lonigo inter Patavium et Veronam.

visis primis ignibus, cum gente sua velociter cucurrit Montagnanam. Et hoc provide in-  
 5 quisito, quod non multum distaret Veronensis militia cum Ecelino, videns etiam, quod  
 plures ignes quasi ex improvise levabantur per Montagnanam, notavit prodicionem et ne-  
 phas. Igitur iubens et ipse ignem<sup>a</sup> poni ex illa hora, sanus et incolumis est reversus,  
 10 acceptis tamen secum hominibus et mulieribus, parvis et magnis, quoscunque de sua potuit  
 bonitate pro eorum securitate portare. Ex summa namque benignitate procedit, cum no-  
 bilitas et altitudo magnatum fovere debiles, protegere imbecilles, defendere impotentes  
 nullatenus dedignatur. Habuit Ecelinus sequenti die Montagnanam combustam et illic ali-  
 quibus diebus cum ipsa militia moram fecit. Construxit ibidem castrum, et eidem in ipso  
 15 loco manenti redditum est castrum de Arcolis<sup>82</sup>, quod usque nunc per dompnum Rizardum<sup>82</sup>  
 Veronensem comitem tenebatur.

9. [De quadam iniusta sententia lata contra duos cives Paduanos et de Galvano Lanza  
 facto potestate in Padua.] In mense Aprilis predicti anni Tibaldus Franciscus, a dompno Apr.  
 imperatore vocatus, de potestaria recesserat, et remanserat Padua sine potestate usque  
 15 ad mensem Iulii. In hoc mense dompnus Galvanus Lancea venerat ab imperatore missus, Iul.  
 et stetit pro potestate in Padua. Set in tempore illo, quo potestaria vacabat — et tunc Apr. Mai.  
 dompnus Ecelinus solus dominabatur ibidem — facta est quedam electio militum; in qua  
 electus fuit dompnus Rainerius de Bonello iudex. Hic accusatus fuit dompno Ecelino, quod  
 ipse conquirebatur de electione de se facta et de tantis angariis, quibus homines de Padua  
 20 gravabantur. Et voluerunt quidam dicere, quod accusatus fuit specialiter hac de causa,  
 quod possent rapi sibi et fratribus ea, que in Causilve<sup>83</sup> habebant; erant enim bene divites  
 in hoc loco. Ipsum igitur accusatum dompnus Ecelinus fecit capi et detineri. Et vocata in  
 palatio concione, rengavit<sup>b</sup> idem<sup>c</sup> dompnus Ecelinus. Et inter cetera, que de ipso pro-  
 ponebat, illic presente et capto, asserbat ipsum ordinasse de prodenda Padua marchioni  
 25 et eius parti. Quod ipse Rainerius cunctis audientibus dicebat non esse verum, et audebat  
 dicere alta voce, quod menciebatur aperte. Set ubi vis et prava potencia dominatur, illic  
 racio et iusticia obmutescit. Iniuste quidem secundum credulitatem omnium existentium  
 in arenga, Ecelinus ipsum sentenciavit ad mortem. Et capite punitus est in plathea in  
 30 tercia septimana post pascha. Tunc etiam accusatus fuit miles quidam de Padua, multa  
 corporis et animi prudencia predotatus, dompnus Almericus de Tadis, quod secreta fuisset  
 locutus cum predicto dompno Rainerio de predicta civitate prodenda et hoc ordinasset cum  
 eo simul in maiori ecclesia Paduana, illic inferius ubi dicitur Confessio sancti Fidencii.  
 Quod cum ipse non confiteretur, mortuus est in tormento. Et ita mortuus tam crudeliter,  
 tam iniuste, decapitatus est similiter in plathea.

10. De destructione quadam facta per partes Tarvisini districtus et ad Este. Facta mili-  
 35 tum electione predicta, dum scilicet Padua potestate vacabat, habuit Ecelinus quingentos  
 milites de Padua, et 2000 peditem; habuit etiam magnam partem wastatorum et balliste-  
 riorum de Padua et Paduano districtu, ducentos milites de Vicentia et 1000 pedites, wasta-  
 tores et ballisterios multos; habuit etiam 50 pedites<sup>d</sup> de Verona. Cum istis omnibus movit  
 40 die 7. exeunte Madio dicti anni Domini 1242. et ivit Laureiam<sup>85</sup>; et inde motus ivit per  
 villas et terras Tarvisinorum, omnia devastando; ivit etiam ultra Plavim et inde rediit die  
 7 ultima Iunii. De quo loco divisit se amicabiliter ab ipso comes de Golizia<sup>e</sup>,<sup>86</sup> qui ad ad-  
 iuvandum ipsum destructionem facere cum multis militibus bene sociatus advenerat. Et  
 ita demum dompnus Ecelinus cum exercitu reversus est Paduam, et licenciavit illos de  
 45 Verona et illos de Vicentia die 5. intrante Iulio.

Tunc infra sex dies sic sunt<sup>f</sup> disposite potestates in marchia Tarvisina per ipsum, quia  
 dictus dompnus Galvanus potestariam Padue iuravit die 11. intrante Iulio predicti anni, et  
 circa tempus istud Manfredus Ricus civis Tarvisinus factus est potestas Vicentie, Henricus de  
 Igna filius sororis dompni Ecelini factus est potestas Verone. Cum quibus tribus potesta-  
 50 tibus congregatis in unum et habentibus secum quantamcunque gentem ducere potuerunt,  
 ipse quoque Ecelinus cum gente de Padua, et habito communi Montis Silicis quam plenius  
 7 haberi potuit, hostiliter equitavit ad Este et fruges et omnia, preter castrum sive rocam,

a) ignis 1. 2a. b) rengavit 1. c) ipse 5. d) milites 2. 2a. e) Goliz 1; Goliz 2; Goliz 2a. f) duae add. 5.

82) Arcole a Verona inter orientem et meridiem. posampiero et Castelfranco. 86) Meinhardus III,

55 83) v. supra p. 62 n. 12. 84) concionatus est. comes Goriziae.

85) Loreggia a Patavio ad septentriones, inter Cam-

1242. radicitus devastavit. Quia vero pars altera a latere moncium videbatur incolomis, vocato ad se quodam nauta qui sciebat contratam illam, scivit per ipsum, quod militia non aliunde poterat transire ad montes, nisi per vadum ubi dicitur Ripa Ulmi. Fecit illuc subito fieri quandam clusam sive retentionem aquarum de frondibus de paleis et de terra; et sic transivit totus exercitus tam wastatorum quam militum et peditum die 15. exeunte Septem-  
 Sept. 16. 17. 18. bri et sequenti et tertia die post. Et sic devastate sunt arbores et vinee et laboraciones cuncte usque ad Baonem. Et cum demum se voluit ad regressum parare, fecit totum comburi burgum unde itur ad Cintum<sup>87</sup>. destruxit turrim etiam, que erat unde itur ad Montagnanam; et Paduam est reversus.

Aug. Hoc eodem anno mense Augusti inceptum est castrum, quod Ecelinus fecit in Padua fieri circa ecclesiam sancti Tomasii, ipsa ecclesia circumdata et clusa in castro. Set super huius castri constructionem Paduani tristati sunt et conterriti quasi omnes, et hii precipue qui equitatem et iusticiam exoptabant; qui autem gloriabantur in maliciis, que crescendo fiebant, exultabant plurimum, tam desiderio insaciabilis ambitus et iniqui quam metu tyrannidis obcecati. Bene tamen providit Dominus super uno, qui ab Ecelino quesivit instanter hanc gratiam, ut ei concederet disponere, non cameras castrensium palatii, set locum carceris et tormentum. Quam sibi concessam gratiam animo letabundo assumens, tocus sui studii ac ingenii excitavit acumen, et quasi artifex super operariis institit studiosus, assiduus et ieiunus diebus pluribus, ut quod animo preconceperat feliciter consumaret. Gaudeant autem anime defunctorum in ipso castro! Quoniam qui sepius intraverat sua sponte carcerem, cum fiebat, diligenter inspiciens immo precipiens, ne rimula lucis aliqua reluceret in carcere — volens locum facere tenebrosum, feditate ac immundiciis plenum, tristem, tartareum, horribilem et mortalem — idem artifex, captus postmodum et conclusus Ecelini precepto, fame siti vermibus et fedore ac aeris angustia suffocatus, quasi lupus ululans in loco, quem paraverat infernalem, periit miserabiliter et defecit. Hic, credo, fuit illi scurre<sup>88</sup> similis, qui suo regi et dompno<sup>89</sup> complacere desiderans, querenti tormenti genus inusitatum, taurum fecit cupreum fabricari, in quo peccantes statuit concludendos, ut<sup>b</sup> igne quoque circumposito et accenso rex audiret taurum miserabiliter ululantem. Set rex, in hoc iustissimus et omni dignus<sup>c</sup> memoria, scurram ipsum sive artificem compulit esse primum, qui in tali bestia taliter ululavit. Et ita qui machinabatur aliis peius morte, versa vice pertulit morte peius. Sicque notum est, quod erat expediens artifici tam carceris quam et tauri, non solum quod fuit ante oculos intueri. Debit autem ipsorum prudentia rerum exitus contemplari.

11. [De morte comitis de Panego et de destructione castri Sancti Bonifacii, et de quarta sconfitta facta in partibus Cornude inter Paduam et Tarvisium.] Revoluto anno Domini, et 35  
 90 corrente 1243, potestate Galvano Lanzea, comiti<sup>90</sup> de Panego<sup>91</sup> civi Veronensi, qui erat de progenie marchionis de Este set nunc Ecelino multum familiaris, imposita est occasio quedam, scilicet quod magnam quandam pecunie quantitatem acceperat a Lombardis, quibus tradere deberet Veronam. Qua occasione Ecelinus stans Padue, et eo vocato Paduam de Verona, ipsum capitali pena puniri fecit in platea communis Padue die 4. intrante  
 100. 4. Iunio huius predicti anni. De quo, quamvis non esset nazione Paduanus, tamen cives omnes Paduani, licet occulto gemitu, plurimum doluerunt, tum quia pulcherrimus miles fuit tum quia de imposito sibi crimine inculpabilis credebatur.

Eodem anno Marcus de Soledo<sup>92</sup> Vicentini districtus constitutus erat capitaneus per tot. 16. dompnum Ecelinum super milicia Paduanorum. Et cum foret ex certa sciencia cum ipsa milicia in Tarvisino districtu et in confiniis castri de Cornuta<sup>93</sup> ubi dicitur Nogaredus<sup>4. 88</sup>, ex adverso autem Albricus de Romano improvisus cum milicia Tarvisina similiter in partibus illis esset non longe a Paduanis, patuit plus valere astucias Albrici. Quia cum ipse Albricus haberet forte 100 milites, et predictus Marcus plus 300, ita quod quasi credebatur, Albricum cum gente sua captum futurum de plano, ipse tamen sapienter aufugit; adeo quod visus 50

a) laboreria communis 2. 2a. b) ut *add. unus cod.* 4. c) dignissimus 2. 2a. d) Negared' 1; Negaredus 2; Nogaredum 2a. 4.

87) Cinto ab Este ad septentriones. 88) Perillo, et occidentem. 92) immo Sclodo, Schio, a Vicetia inter septentriones et occidentem. 93) v. supra gentino. Cf. Plinii Natur. hist. XXXIV. c. 8, 19. p. 59 n. 73. 94) Nogare a Cornuda ad meridiem. 90) Bonifacio. 91) Panico a Bononia inter meridiem diem.

est quodammodo dictus Marcius per fraudem aut per insciam vel forte propter pusillanimitatem turpiter dormitasse. Nam non solum Albricus ingeniose fugam arripuit, immo de Paduanis aliquos, qui se sua sponte paraverunt ad pugnam, victos habuit et detentos. Et fuit hoc die 16. Iulii.

<sup>5</sup> Hoc eodem anno iverat Ecelinus de Romano cum tota milicia Paduana et peditum duobus milibus in servitium Veronensium Vigdadese<sup>a</sup> causa dandi dampnum Mantuanis. De quo facto rediens, venit cum gente predicta — et habuit communiter etiam Vicentinos et Veronenses — venit quidem et posuit se et gentem suam circa castrum Sancti Bonifacii Veronensis districtus, in quo erat Leoisius<sup>b</sup> filius comitis Rizardi, cuius hoc castrum erat. <sup>10</sup> Sciens igitur dictus Leoisius seviciem Ecelini, consilium habuit cum hiis, in quibus maxime confidebat, et quamvis tunc esset puer, se tamen optime ad defensionem parabat. Quod Ecelinus considerans, nepotem suum ei velle prudenter resistere, interposuit quasdam religiosas personas et quosdam milites, qui credebantur utriusque partis amici; et demum ad hanc concordiam est devenit, quod recedit comes ipse de loco cum gente sua totaliter et cum armis<sup>c</sup>. Et postquam descendens de loco stetit sub tentorio Ecelini, visus est Ecelinus ipse nepoti suo multam familiaritatem et dileccionem ostendere, et data sunt ei plaustra<sup>d</sup> et data est ei scorta et comestus, donec ipse cum tota sua gente cum armis et rebus suis securus ivit quo voluit. Quo facto, Ecelinus destrui fecit castrum Sancti Bonifacii tota destructione qua potuit, et ceperunt Veronenses hoc dicere *castrum Disfacii*<sup>e</sup>. Et <sup>20</sup> fuit hoc mense Septembris predicti anni. Post paucos dies etiam redditum est Ecelino castrum de Cambellara<sup>2</sup>. Similiter et Ylasium<sup>3</sup> est ei redditum sequenti mense Octobris. Oct.

12. [De captione et destructione Hostilie, et de comite Wizardo facto potestate in Padua.] Sequente anno Domini 1244. mense Ianuarii captum est castrum Hostilie<sup>4</sup>, quod est supra Padum, erat autem castrum Veronensium. Et captum est a comite Rizardo de Sancto Bonifacio et Mantuanis, qui steterant illic in obsidione diucius. Quibus in obsidione manentibus, antequam captum foret, multum fatigatus est Ecelinus et fatigavit etiam milites de Padua de Vicencia et de Verona. ut scilicet obsessis posset succursum dare vel obsidentes a castro terrere. Set cum spes sepiissime defraudetur nec sagitta semper feriat, ut studiosius comminatur, occupatum est dictum castrum et dirruptum, adeo ut viderentur Mantuani cum ipso comite fecisse quodammodo sufficientem de castro Sancti Bonifacii ulcionem. Erat autem castrum Hostilie pulcris et magnis muris circumdatum, spaldis et magnis fossis et Padi profunditate defensum, turribus fortibus premunitum et viris prudentibus circa mille<sup>5</sup>; et dicebatur, quod illic aderant plus quam mille, qui omnes capti, ducti sunt Mantuam, et in carcere positi longo tempore permanserunt.

<sup>35</sup> Post hec mense Februarii venit Ecelinus Paduam et dompnum Galvanum Lanzeam de Paduana potestaria extraxit. Cuius sororem non multo tempore antea in uxorem acceperat, datam sibi scilicet ab ipso imperatore<sup>6</sup>. Set astute Ecelinus ipse in hodium dompni Galvani procedens, primo divorcium fecit inter se et uxorem illam. Cuius divorcii iudex delegatus fuit et sententiam dedit Philippus, nepos olim dompni Iacobi episcopi Paduani, qui erat etiam archidiaconus in montanis de partibus Feltri. nacione verumtamen Paduanus. Ipsum autem iudicem suum postea Ecelinus truxit in carcerem; et miserabiliter mortuus est eius iussu, cui fuit obediens contra Deum. Dictum quoque dompnum Galvanum Lanzeam restituere compulit quandam magnam pecunie quantitatem, quam de communis Paduani canipa<sup>6</sup> malo modo abstulerat. Eius autem dompni Galvani iudices et milites, scilicet Rolandum de Lombardia et Turchisium de Apulia, stare fecit in carcere, donec obierunt ibidem. Tunc dictum est proverbium quoddam per Paduam: *Impio domino qui serviverit et iniquo, mercedem expectet impiam et premium capitale*. Tunc autem pro potestate in Padua posuit dompnus Ecelinus comitem Wizardum<sup>7</sup> de Realdesco<sup>8</sup> Brixienensis districtus. Quam potestariam iuravit in anno predicto Domini, die 4. intrante Marcio, et appellatus

<sup>50</sup> a) Vigadese 2. 2a. b) Leoisius 2. 2a. c) amicia 4. d) plaustra 4; ceteri codd. plura. e) Diffacii 1. f) ubi 4. g) deest 4. h) Rizardum 2; Ricardum 2a. i) Waldesco 2; Redaldesco 4; Roaldesco 5.